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Motto:

„Rádl je kongeniální Masarykovi svou konkrétností a silou
svědomí, často s větší spekulativní silou a

intensitou prožití, hleděl prohloubit, očistit, upřesnit
křesťanský prvek v realismu.“

(Jan Patočka)
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Úvod

Tématem této disertační práce s názvem „Emanuel Rádl
jako náboženský myslitel a jeho vztah k Masarykově filosofii

náboženství“ je mimořádná osobnost českých filosofických
dějin profesor Emanuel Rádl a jeho kritický vztah
k náboženskému myšlení významného českého filosofa a politika
Tomáše G. Masaryka.

Emanuel Rádl byl osobnost zejména v době první republiky
zcela mimořádná, byť většinou kontroverzní. Ve své době a
dokonce i po své smrti (díky především své poslední knize
„Útěcha z filosofie“) byl různě přijímán i interpretován.
Svou levicovou politickou orientací a často i levicovou
rétorikou na jedné straně a křesťanským a konservativním
myšlením na druhé straně se stával často velmi nečitelným pro
dobovou kritiku. Byl a je chápán především jako známý biolog,
kontroverzní filosof a především aktivní publicista. Na druhé
straně kolem osobnosti prvního československého presidenta se
vytvořil téměř určitý mýtus, a to nejen kolem něj jako
politika, ale i jako intelektuála. V oblasti náboženství,
přes všechen osobní obdiv, se stal právě Rádl jeho
nejvýznamnějším kritikem, ale i výrazným pokračovatelem.
Smyslem této disertační práce je představit Emanuela Rádla
jako náboženského myslitele a především poukázat na
religiózní strukturu Rádlova filosofického myšlení, v druhé
části pak srovnat jeho náboženské myšlení s filosofií
náboženství T. G. Masaryka.

Rádl byl původním zaměřením biolog, ale svým vědeckým
zájmem o vývojové teorie a svým názorem, že není možné zůstat
pouze u konstatování přírodovědných faktů, se brzy dostává
k filosofii. Od zkoumání evoluce se proto přesunul na
zkoumání vývojových teorií samotných a tím začíná přesahovat
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dobovou biologii samu. „Geschite der biologischen Theorien in
der Neuzeit“ z roku 1904 a později i česky vydaný druhý díl
„Dějiny vývojových teorií XIX. století“ z roku 1909 se staly
jednou z nejslavnějších vědeckých publikací své doby a
zajistily Rádlovi odbornou prestiž. Avšak právě v tomto
období počíná Rádl svůj obrat k filosofii, což mu zkomplikuje
jeho pozici mezi přírodovědci, jeho původní zaměření (ke
kterému se vztahuje i jeho habilitace, včetně jejího
rozšíření) zase cestu k filosofům. Rádl ale nechtěl nikdy být
pouze akademickým filosofem, krédem jeho myšlení je aktivní
společenská spoluúčast na veřejném životě. V tomto ohledu
vnímá roli intelektuála ve společnosti obdobně jako Masaryk.
Emanuel Rádl především po roce 1918 byl mimořádným
publicistou, politickým a filosofickým glosátorem, ale i
aktivním účastníkem společenského dění. Vstupoval aktivně do
česko – německých otázek (převratné a nadčasové dílo „Válka
Čechů s Němci“), kritizoval dobové politické a mravní poměry
a stal se vůbec nepřehlédnutelným intelektuálem své doby. Byl
také, a to je hlavním tématem této práce, reprezentantem a
apologetou náboženství, především křesťanství. Jeho pozice
byla o to obtížnější, že jako člen sociální demokracie
obhajoval religiozitu proti dobovému marxismu. Tato
angažovanost v diskusi o křesťanství ho zřetelně os svého
učitele oddělila. Rádl stojí na jiné filosofické pozici než
Masaryk, což chceme ukázat v této disertační práci.

Po vydání dvousvazkových „Dějin filosofie“ v roce 1933
Rádlovo filosofické renomé vzrostlo natolik, že se stal i
prezidentem VIII. mezinárodního filosofického kongresu, který
se konal v Praze. Dobová a i dnešní kritika je zvyklá chápat
Emanuela Rádla především jako filosofa. Cílem této rigorózní
práce je prokázat, že struktura Rádlova myšlení není
filosofická, ale teologická. Obtíž tohoto tvrzení tkví
pochopitelně už v samotných nejasných hranicích mezi teologií
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a filosofií.1 Přesto se domnívám, že základy Rádlových pojmů
a i jeho filosofické argumentace jsou náboženské (narozdíl od
Masaryka). Právě tímto postojem, který Rádl zastával ve své
době jednoznačně a nepřehlédnutelně, se stal jednou
z nejvýznamnějších osobností první republiky. „E. Rádl se do
intelektuálního profilu meziválečné československé kultury
vepsal stejně významně jako např. Ferdinand Peroutka, Karel
Čapek, Josef Pekař či F. X. Šalda a významně tak ovlivnil
české nezávislé myšlení celého století.“2

Radikální a kontroverzní názory a postoje Emanuela Rádla
se staly určitým symbolem střetu zastánce náboženských a
morálních hodnot s pluralitou pohledů na společnost a svět
v období po první světové válce. J. L. Hromádka nazval v roce
1948 svou publikaci o E. Rádlovi „Don Quijote české
filosofie“. V tomto úvodu bych ještě rád poukázal na to,
jakého typu bylo Rádlovo „donkichotství“, totiž že nebyl
snílkem či romantickým bláznem, ostatně jako jím nebyl ani
raně barokní hrdina Miguela Cervantese. Signifikantní ukázka
známého románu je z konce knihy, kdy don Quijote má za sebou
řadu skutků a událostí, setkání s donem Diegem je po události
v knize nazvané Dobrodružství se lvy. „Povím Vám rovnou, pane
done Quijote,“ odpověděl don Diego, „že všechno, co Vaše
Milost řekla a učinila, je váženo na zlatých vážkách
vtěleného rozumu.“ 3 Postoje a názory slavného hrdiny jsou zde
hodnoceny jako vysoce racionální, což je poněkud nezvyklé

1 Nejběžněji se hranice mezi teologií a filosofií rozlišují růzností
pramenů. V teologickém bádání k racionalitě přistupují prameny
náboženské, v katolické tradici označované jako Zjevení, totiž posvátná
tradice, Písmo svaté a učitelský úřad církve. (Katechismus katolické
církve, čl. 95)
2 HERMANN, T. MARKOŠ, A. Předmluva, in Emanuel Rádl – vědec a filosof, 1.
vyd., Praha: Oikoymenh, 2004, s. 13. ISBN 80-7298-107-2
3 DE CERVANTES SAAVEDRA, M. Důmyslný rytíř Don Quijote de la Mancha,
Praha: Státní nakladatelství krásné literatury, hudby a umění, 1955, s.
763
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hodnocení populárního rytíře. Jeho romantický boj za
čestnost, pravdu, hrdinství, oproti pochybám a posměškům
okolí, je „vtěleným rozumem“. V tomto smyslu i Rádl vedl svůj
filosofický, ale i politický boj ve své době proti větrným
mlýnům dobové kritiky, ale i proti nástupu totalitních
ideologických systémů. Jeho boj za ideály pravdy a
spravedlnosti, jeho jasnozřivé odsouzení marxismu,
nacionalismu i náboženské lhostejnosti byl bojem rozumu, jak
ukázal budoucí vývoj. Ještě jedna podobnost se španělským
hrdinou, totiž obdobná radikalita a odvaha. „A co se týče
toho vyhledávání dobrodružství, urozený pane done Diego, že
když už hraji, trumfy nešetřím.“4 I to je „donkichotství“
Emanuela Rádla a právě jeho poctivost a radikalita
inspirovala řadu jeho pokračovatelů. Sám Rádl svého ideálu
dostál a svůj závazek nesl i v době své dlouhé nemoci na
konci svého života, což prokázal ve své „filosofické závěti“,
v knize vydané až posmrtně, „Útěcha z filosofie“. „So ist
Rádl ein Don Quijote in mancher Hinsicht, er verkündet ein
Ritterideal in einer Zeit, die im allgemeinen an kausale
Determination und an utilitaristische Verhaltensweisen
glaubt, und fühlt sich selbst diesem Ideal verpflichtet.“5

Stálou otázkou je, nakolik se Rádlův vliv týkal jen Rádlových
současníků a nakolik může ovlivnit i dnešní dobu, která řeší
jiné problémy a mluví jinou rétorikou. Rádlovy texty jsou
skutečně velmi dobové, jeho program filosofie, jako reformy
světa6, je věnovaný především dobovým otázkám. Zároveň jeho
texty mají velmi často zjednodušující, možná i nepřesný
charakter, často jsou plny dobového patosu, řada jeho názorů
je kontroverzních, přesto lze říci, že jeho filosofický zápas

4 Tamtéž s. 762

[…]

jménu absolutní pravdy; filosofie je lékem, návodem na
reformu světa; filosofická bilance (víra) dominuje, vládne,
porobuje si; bilance není to, co bylo, ale co má být;
kriteriem kvality filosofického bilancování je morální
svět; tento svět je objektivní a vztažený k Bohu, není
součástí lidského posouzení, morální zákony jsou nad námi a
morální svět je ztotožněn s pravdou, která je nad člověkem
(i pro něj); vláda pravdy je přirozeným posláním člověka,
službou; morální svět, pravda a její vláda má povahu
bezbrannosti a skrytosti; spravedlnost morálního světa je
zajištěna morální centrálou; dominace pravdy a posouzení
její vlády se netýká jen člověka, ale i přírody a světa,
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její završení je poslední soud; idea není to, co jest, ale
to, co se má uskutečnit; idea je zároveň smyslem a
završením dějin a světa; idea sama je aktivní, je výzvou,
pozváním jako milost; idea je sice bezbranná, ale jako
taková v konečném smyslu obstojí.

Ve třetí části zkoumám filosofii náboženství Tomáše G.
Masaryka. Zásadní pro pochopení Masarykova pojetí
náboženství je vliv rodinného prostředí a především jeho
matky. Významné myšlenkové přerody prožil Masaryk v době
svých studií v Brně a zvláště ve Vídni a Lipsku. Ve své
práci zdůrazňuji vliv Brentánův a vliv prostředí unitářské
církve jeho budoucí manželky. Pro formování Masarykových
názorů jsou významné různé typy sporů, politické, ale i
náboženské. Především zmiňuji spor o smysl českých dějin,
na kterém je dobře vidět Masarykova politická interpretace
českého bratrského protestantismu. V další kapitole jsou
představeny některé významnější vlivy filosofické a
teologické, které Masaryka ovlivňovaly. Velmi zásadní je
část, kde jsou formulována pojetí některých klíčových pojmů
z Masarykova hlediska: náboženství, mravnost, humanita,
teismus, osobní vztah k Bohu, zbožnost. Pro budoucí
srovnání s Rádlem je důležitá kapitola o Masarykově pojetí
křesťanství. Slovy K. Skalického lze konstatovat, že i přes
obtíže posouzení osobní víry T. G. Masaryk se s věroučnou
podstatou křesťanství míjí. Tato kapitola danou
problematiku probírá poměrně podrobně. Výsledkem těchto
diskusí nad Masarykovým vztah k náboženství je tvrzení, že
jeho motivace k evangelické tradici je spíše politická,
srdcem byl blíže tradici racionalistického deismu unitářské
společnosti.

V poslední částí své disertační práce přehledně
srovnávám myšlení obou myslitelů. Nejprve uvádím odkazy na
názory dobových i současných kritiků, zvláště Hromádky,
Bartoše a Smolíka. Ve druhé kapitole pak srovnávám
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strukturu náboženského myšlení Emanuela Rádla s názory
Masaryka, a to jak z hlediska obecných názorů na
religiozitu, tak z hlediska konkrétních Rádlových pojmů.
V této části je zřetelné jiné myšlenkové pojetí klíčových
idejí u Rádla a Masaryka, které vymezují jejich náboženské
teze. V poslední kapitole je srovnáváno pojetí křesťanského
náboženství obou autorů, především chápání Ježíše Krista
jako Bohočlověka a jeho zástupné smrti na kříži a pojetí
zjevení jako pramene náboženské zkušenosti.
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Abstrakt
Samohýl, J. „Emanuel Rádl jako náboženský myslitel a jeho vztah k

Masarykově filosofii náboženství“, České Budějovice, 2006. Disertační
práce, Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích, Teologická fakulta.

Tato disertační práce strukturuje náboženské a teologické
myšlení Emanuela Rádla v kontextu jeho filosofických a politických
textů. Profesor Emanuel Rádl, osobnost zejména v době první republiky
zcela mimořádná, většinou kontroverzní, byl známý svou mimořádnou
aktivitou společenskou, publikační i politickou. Cílem této disertační
práce je Emanuela Rádla představit jako originálního náboženského
myslitele, poukázat na religiózní strukturu jeho filosofického myšlení
a tu srovnat z filosofii náboženství jeho učitele T. G. Masaryka.

Klíčová slova: Emanuel Rádl, sociální otázky, náboženství,
křesťanství, církev, dějiny, aktivistická filosofie, účast, bilance,
morální svět, pravda, bezbrannost, idea. Tomáš G. Masaryk, humanita,
mravnost, teismus, racionalistický deismus, zbožnost.

Abstraktion
Samohýl, J. „Emanuel Rádl als religiöser Denker und dessen

Beziehung zur Masaryks Philosophie der Religion“, České Budějovice,
2006. Disertationsarbeit, Südböhmische Universität in Budweis,
Theologische Fakultät.

Dieses Rigorosum strukturiert religiöses und theologisches Denken
von Emanuel Rádl im Kontext zu dessen philosophischen und politischen
Texten. Professor E. Rádl, eine bedeutende Persönlichkeit in der Zeit
der sogenannten ersten Republik, wurde durch seine ausserordentlichen,
gesellschaftlichen, politischen, und Publikationsaktivitäten berühmt.
Das Ziel dieser Disertationsarbeit ist vor allem E. Rádl als einen
originellen religiösen Denker vorzustellen, auf die religiöse Struktur
seines philosophischen Denkens hinzuweisen und diese mit der
Philosophie der Religion seiner Lehrers T. G. Masaryk zu vergleichen.

Schlüsselwörter : Emanuel Rádl, Sozialfragen, Religion, Christentum,
Kirche, aktivistische Philosophie, Teilnahme, Bilanz, die sittliche
Welt, Recht, Wehrlösigkeit, Idee. Tomáš G. Masaryk, Humanität,
Sittlichkeit, Teismus, rationalistisches Deismus, Frömmigkeit.
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