Jan Samohýl: *Emanuel Rádl jako náboženský myslitel a jeho vztah k Masarykově filosofii náboženství*, doktorská disertace, TF JČZ, České Budějovice 2006, 158 stran

Oponentský posudek vypracoval: *Doc. ThDr. Jan B. Lášek*, UK HTF

Předložená práce je zajímavá formulací tématu i závěry, ke kterým dochází. Právě tyto originální závěry, které představují Rádla jako teologizujícího filosofa, vedou k naplnění zákonného požadavku, že doktorská disertace má obsahovat něco nového a posléze k tomu, že ji mohu doporučit k přijetí. Dodávám, že k těmto správným Samohýlovým závěrům je možno připojit jistě srovnání Rádla a Tillicha, nikoliv však v metodě.

V práci jsem ovšem našel řadu chyb, včetně faktografie a metodologických postupů, se kterými nemohu v žádném případě souhlasit.

Nejsem filosof, ale teolog. Nebudu se proto přímo dotýkat filosofických otázek, ale věcí metodologických, teologických a historických. Není úkolem posudku reprodukovat celý obsah práce. Soustředím se tedy konkrétně na výhrady, o kterých je možno na obhajobě diskutovat.

- 1) V práci jsou faktografické chyby. Na více místech - i v bibliografii - autor tvrdí, že Hromádkův *Don Quijot české filosofie* byl poprvé česky vydán v r. 1948. To není pravda: poprvé vyšel jako kniha v New Yorku jako knižní příloha českých newyorských listů v r. 1942 v době Hromádkova působení na Union Theological Seminary. Dále např. na str. 111 se tvrdí, že Masaryk rozvíjel jsou pedagogickou a vědeckou činnost na Karlově univerzitě (sic!). Což opravdu kandidát neví, jak se ta instituce tehdy správně jmenovala? Takových přehlednutí je zde více a budí to dojem neprofesionality.
- 2) V sumářích, kde se kandidát pokouší představit Rádlovu filosofii, jsou užívány sice (spíše náhodně) citáty, pak jsou již sumarizace autorovy. Myslím, že by bylo nutné podepřít přesnými citacemi. Autor se soustřeďuje především na Dějiny filosofie a na Útěchu z filosofie a na několik (asi 20) Rádlových článků. Schází mi zde systematičtější pohled.
- 3) V práci je zmíněn několikrát J.L. Hromádka. Nicméně abychom pochopili některé Rádlovy reakce, je třeba důkladné seznámení s Hromádkou - nejen s jeho *Don Quijotem*, *Přelomem v protestantské teologii a Katolicismem a bojem o křesťanství*, ale také s Hromádkovým „*Křesťanstvím v myšlení a životě*“, s jeho polemikami z dvacátých a třicátých let, s jeho teologií a vůbec hlouběji s jeho vztahem k Rádlovi. Mohl bych pochopit (autorem pouze naznačenou) rezervovanost vůči Hromádkovi a hlavně nedůvěru k české literatuře o Hromádkovi (tu mám taky). Ale je tu velmi významná monografie Dorothey Neumarkové,

kteřá byla napsána v demokratických podmínkách SRN (J.L. Hromádka-Theologe und Politiker im Kontext des Zeitgeschehens), která by autorovi velmi pomohla. Hromádka vyšel v disertaci poněkud neoprávněně „zkrátka“.

- 4) Velké zklamání připravil autor svým podáním Masaryka a jeho chápání náboženství. Opírá se o Čapkovy Horovy, o nezralou práci D. Tótha a příležitostné odkazy na díla Masarykova či na nové práce o Masarykovi: Opat, Funda, Soubigou. K tomu bych chtěl připomenout, že to co je nové (sekundární literatura), nebývá vždy nejlepší. Autor nemá tušení o existenci vydané Fundovy vynikající basilejské disertace: Thomas Garrigue Masaryk, Sein philosophisches, religiöses und politisches Denken, Peter Lang Verlag, Bern-Frankfurt am Main, 1978 či o klasické práci W. Prestona Warrena Masaryk's Democracy. A Philosophy of Scientific and Moral Culture, London, Allen-Unwin 1941 (a další vyd.). Masaryk by si opravdu zasloužil analýzu hlubší. Netvrdím, že co autor uvádí, je špatně. Jsou to ale obecně známé věci, nic hlubšího.
- 5) Rozsah práce je malý. Podle našeho úzu odpovídá spíše ThDr než ThD. Nejde o to, napsat tlustospis, ale adekvátně vysvětlit vše, co je vysvětlit třeba. Při tomto rozsahu nebylo možno pojednat rozsáhleji o věcech, vytýkaných v bodě 3 a 4.
- 6) Přesto, že nejde o práci z dějin a není nutné použít archiválie, myslím, že vzhledem k tomu, že k danému tématu jich je poměrně hodně, by bylo vhodné užít některé netištěné prameny. To není výtka, ale doporučení.

S hlavními závěry – srovnání Masaryka a Rádla – lze souhlasit. Opět nezaujatého čtenáře zarazí jistá povrchnost, „klouzavost“, s jakou je to podáno. Hlubší analýzy a znalosti sekundární literatury a systematictější využití pramenů – to obé by kandidáta přivedlo k daleko zajímavějším a přesvědčivějším závěrům.

Musím ocenit, že autor, kterého osobně neznám, je ve filosofickém vyjadřování zběhlý a kultivovaný. Na první pohled, po četbě několika stran, je jasné, že má na víc, než ve skutečnosti předvedl.

Vedle nových pohledů má doktorská disertace prokázat, že kandidát rozumí oboru a je schopen pracovat s prameny. S výhradami shora uvedenými to autor přece jen prokázal.

Závěr: Po zvážení všech okolností doporučuji, aby disertace byla přijata a kandidátovi byl udělen titul ThD, který si zaslouží. Vysloveně však nedoporučuji vydání této práce v předložené podobě. Svoji základní a pravdivou tezi o Rádlovi by kandidát měl pro publikaci hlouběji rozvést a vyargumentovat.

V Praze, dne 14. ledna 2007

Doc. ThDr. Jan B. Lásek, UK HTF